



تاریخ: ۱۳۹۵/۰۸/۱۸

شماره: ۱۳۹۵/۸۵۰۵

صور تجلسه

موضوع جلسه: کمیسیون قیر	تاریخ برگزاری: ۱۳۹۵/۰۷/۱۱
رئیس جلسه: آقای تاجیک	ساعت شروع: ۱۵:۰۰
دبیر جلسه: آقای اسپندیاری	ساعت خاتمه: ۱۷:۰۰
تهیه کننده صور تجلسه: خانم فرهادی	
دستور جلسه:	
۱. استماع اخبار و گزارش‌های روابط عمومی (۱۰ دقیقه)	
۲. بحث و بررسی پیرامون مشکلات مربوط به قیر صادراتی: (۳۰ دقیقه)	
❖ بازار قیر ایران و عرضه قیر بدون کیفیت و با قیمت پایین	
❖ ارزش افزوده	
❖ قیمت گذاری VB بندرعباس	
۳. استاندارد اجباری برای قیر صادراتی (۳۰ دقیقه)	
۴. سایر مسائل	

اعضای حاضر در جلسه

آقایان:

اسپندیاری (دبیرکل)، تاجیک (عضو هیات مدیره و رئیس کمیسیون)، موسویان (کینیتک مالتی پلایر پارس)، شیخی (دژپا)، دهقانپور (شیمی تجارت نقش جهان)، خسروجردی (نخل بهارستان پردیس)، مختاری (فراشیمی روز)، حسین امیری و خانم خورشیدی (رهام اسپرلوس)، نادى (عايق اصفهان)، غفارى (آترا کران انرژی)، خانم سعیدی (آرمیتیس پرشیا)، نامدارشاهی (جم فرایند)، رضوی (نیواد برزن)

پنجمین جلسه کمیسیون قیر سال ۱۳۹۵ رأس ساعت ۱۵:۰۰ روز یکشنبه مورخ ۹۵/۰۷/۱۱ با حضور افراد فوق‌الذکر در محل دبیرخانه اتحادیه برگزار گردید.

اخبار کمیسیون:

۱- با توجه به اینکه اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت و گاز و پتروشیمی ایران در جلسه‌ای مورخ ۹۵/۰۶/۱۶ به‌عنوان رئیس کمیسیون انرژی اتاق مشترک بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران و عراق انتخاب شده است و نظر به اهمیت بازار عراق و تأثیرگذاری اتاق مشترک در گسترش مراودات بازرگانی، تسهیل سرمایه‌گذاری و حل‌وفصل



اختلافات فی‌مابین دو کشور، بدینوسیله از اعضای محترمی که با کشور عراق (بخش عربی و اقلیم کردستان) تعاملات تجاری و بازرگانی داشته یا قصد ورود به این حوزه را دارند، دعوت به عمل می‌آید تا در جلسه‌ای که به‌منظور بحث و تبادل نظر در خصوص تعیین سیاست‌های آن اتاق مشترک و باهدف گسترش ارتباطات تجاری، تعیین معضلات و مشکلات جاری، نحوه داوری و حل‌وفصل مسائل تجاری و مالی با بخش خصوصی و دولتی کشور عراق در حوزه انرژی در تاریخ ۹۵/۰۷/۱۷ رأس ساعت ۱۶:۰۰ در محل دبیرخانه اتحادیه برگزار می‌گردد، حضور به هم رسانند. از علاقه‌مندان درخواست می‌گردد، مراتب آمادگی خود را جهت شرکت در جلسه مذکور، حداکثر تا پایان وقت اداری روز شنبه ۹۵/۷/۱۴ کتباً به اتحادیه اعلام فرمایند تا هماهنگی‌های لازم در این خصوص صورت پذیرد.

۲- طبق نامهاصله از وزارت صنعت، معدن و تجارت به استحضار می‌رساند، با عنایت به تهیه پیش‌نویس گزارش ارزیابی نیازهای فناوری مرتبط با مدیریت انرژی و کاهش انتشار گازهای گلخانه‌ای توسط مرکز همکاری‌ها و فناوری ریاست جمهوری و با توجه به معرفی و اولویت‌بندی فناوری‌های موردنیاز کشور در حوزه‌های مختلف از جمله صنعت و معدن و حمل‌ونقل توسط آن مرکز، خواهشمند است نقطه نظرات خود را در این زمینه به اتحادیه ارسال فرمایید تا پس از جمع‌بندی به دفتر مذکور منعکس گردد.

۳- طبق نامهاصله از اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در خصوص آغاز فرایند تأسیس اتاق مشترک ایران و اتریش، از کلیه علاقه‌مندان به عضویت در این اتاق دعوت می‌شود تا به‌منظور احراز شرایط و شرکت در مجمع عمومی و انتخابات هیأت مدیره، مدارک موردنیاز خود را با مراجعه به سایت اتحادیه تهیه و به همراه نامه درخواست عضویت به ایمیل b.khosrojerdi@iccim.ir یا از طریق فکس به شماره ۸۸۲۵۱۱۱ به دبیرخانه اتاق‌ها و شوراهای مشترک اتاق ایران ارسال نمایند.

۴- طبق نامهاصله از کمیته ایرانی اتاق بازرگانی بین‌المللی (ICC)، این کمیته در نظر دارد آموزش پیشرفته اینکوترمز ۲۰۱۰ را به مدت ۸ ساعت برگزار نماید. از علاقه‌مندان دعوت می‌شود برای نام‌نویسی و کسب اطلاعات بیشتر در این زمینه به سایت اتحادیه مراجعه فرمایند.

شرح تصمیمات متخذه توسط هیأت محترم وزیران، در خصوص واگذاری اختیارات دستگاه‌های اجرایی تا پایان سال ۹۶ به واحدهای استانی مربوط در استان‌ها، جهت اطلاع در سایت اتحادیه درج شده است. علاقه‌مندان می‌توانند برای مطالعه آن به سایت مذکور مراجعه نمایند.

در بخش اخبار موارد ذیل عنوان گردید:

- در خصوص اهمیت جلسه مورد اشاره در بند ۱ اخبار برای شرکت‌های مستقر در مناطق آزاد مطالبی بیان گردید.
- عنوان گردید دیروز دو کنفرانس برگزار شد: کنفرانس اول کنفرانس حمل‌ونقل بود که متولی آن آقای دکتر محمد حسینی مدیرعامل شرکت سیرجان گستر بود که در سالن خلیج فارس نمایشگاه بین‌المللی بود برگزار گردید. کنفرانس دوم نیز در اتاق ایران به ریاست آقای دکتر حمید حسینی برگزار گردید. اتحادیه در پنل این کنفرانس حضور داشت. بحث آن مشکلات اساسی صادرات بود. البته این کنفرانس یک کنفرانس فرعی بوده و برای کنفرانس بعدی که در بهمن‌ماه برگزار می‌شود خیلی مهم بود. نقش اتاق ایران در جریانات رگولاتوری یا همان به‌اصطلاح تعیین قوانین برای



صادرات و تولید، قیمت‌گذاری، تعیین خوراک در کشور حائز اهمیت است. حضور در این‌گونه سمینارها که نقش مهمی در صادرات دارند برای اتحادیه بسیار با اهمیت می‌باشد؛ زیرا در این صنعت سرمایه‌گذاری سنگین انجام گرفته که این سرمایه قابل حمل نیست و جابجایی آن غیرممکن است و بسیار پرهزینه است.

- در نظر است در سال جاری حداقل ۴/۵ میلیون تن قیر صادر شود و وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز این موضوع را پیگیری می‌کند. تاکنون ۳ شرکت برای انجام این کار اعلام آمادگی کرده و حجم صادرات خود را مشخص نموده‌اند. البته برای ادامه این کار شرطی گذاشته شده است. بحث دیگر مربوط به عرضه VB می‌باشد. خوشبختانه مدیرعامل شرکت پخش قول داده‌اند که حتی‌الامکان در این مورد کمک نمایند تا با توجه به اینکه متولی اصلی خود شرکت ملی نفت ایران است، قیمت VB را فعلاً با همین فرمولی که ارائه شده تعیین نمایند و توضیحات لازم در یک صفحه A4 خلاصه شده است که مشخص می‌سازد در چه موقع باید این فرمول‌ها و چند بار اجرا شود.

- شرکت‌های که خصوصی‌سازی شده مثل ایرانول ملزم به رفع نیاز ماده اولیه روغنی‌ها و پارافینی‌ها و پالایشگاه‌ها نیز موظف به تأمین VB مورد نیاز واحدهای تولیدی قیر سازی می‌باشند. کمپانی‌هایی هم که از نفت جدا یا اضافه می‌شوند الزام به اجرای آن هستند؛ زیرا مصوبه آن به امضاء کارگروهی متشکل از ۵ تا از وزرا و معاونین رئیس‌جمهور رسیده است. ذکر این نکته ضروری است که در نهایت تا برنامه ششم اجرایی شود. در غیر این صورت ضمن ارسال نامه‌ای به دیوان عدالت اداری در مورد اینکه چرا این فرمول اجرانشده مکاتبه خواهد شد. این فرمولی است که خودشان نوشته و مصوبه دولت است ولی آن را اجرا نمی‌کنند.

• گزارش روابط عمومی اتحادیه:

- عنوان گردید هر سال اتحادیه همایشی را برگزار می‌کند و از همه دوستان برای شرکت در این همایش دعوت بعمل می‌آید. درواقع جمعی شکل می‌گیرد؛ دوستان همدیگر را ملاقات نموده و اخبار و اطلاعات خودشان را مبادله می‌کنند. مضافاً اینکه مسائل و موانع صادراتی در این همایش مطرح می‌شود. امسال این همایش ۲۶ دی‌ماه انجام خواهد شد مکان آن سازمان صداوسیما است. امسال آقای تاجیک پذیرفتند که مسئولیت این همایش را به عهده گرفته و آن را هدایت و راهنمای کنند. لطفاً با توجه به اینکه همه از کم و کیف آن آگاه هستید راهنمایی‌ها و پیشنهادهای و انتقادات خود را به اتحادیه اعلام کنید. نکته دوم اینکه همان‌طور که استحضار دارید کاری را انجام گرفته که مشکلات و موانع صادراتی را بتوان از طریق رسانه‌های تخصصی اقتصادی کشور منعکس نمود. با چهارتا روزنامه مذاکره بعمل آمده است. روزنامه‌های دنیای اقتصاد، فرصت امروز، عصر اقتصاد و کسب‌وکار و قرار گردیده که هر هفته یا هر دو هفته یکبار مطالبی را که کمیسیون‌های تخصصی در اختیار روابط عمومی قرار دهند تا نسبت به چاپ آنها در روزنامه‌های فوق‌الذکر اقدام بعمل آید. در شروع کار کمیسیون فرآورده‌های روغنی پیش‌قدم گردید و مطالب خیلی خوب و قوی ارائه دادند. حتی ۲ تا از آنها به‌عنوان سرمقاله روزنامه‌ها چاپ شد. از دو هفته گذشته این همکاری کم‌رنگ شده است. از کمیسیون‌ها درخواست می‌نمایم این موضوع را پیگیری نمایند. این روند اگر ادامه‌دار باشد تأثیرگذار است. آنهایی که دست‌به‌قلم هستند و می‌توانند بنویسند، مسائل و موانع و مشکلات صادرات را در یک برگه A4 با فونت ۱۱ کفایت می‌کند و این مطلب با اسم خود شما چاپ می‌شود. خواهشمند است که این روال را ادامه دهید.



- فعال‌ترین گروه در فرآورده‌های نفتی که از ابتدا تا انتهای آن را خودشان انجام می‌دهند قیر است؛ یعنی گروه قیر، مطروف کردن، ترخیص کردن، پول گرفتن و ... را همه دست‌اندرکاران این صنعت، خودشان انجام می‌دهند.
- در خصوص برگزاری همایش عنوان گردید: اینکه هرساله مسئولین در همایش صحبت کنند و صادرکنندگان شنونده باشند و پس از سخنرانی نیز خارج شوند زیاد کارآمد نیست. لذا پیشنهاد می‌گردد در همایش سال جاری ترتیبی اتخاذ شود که صادرکنندگان بتوانند صحبت نمایند و مسئولین شنونده باشند.

• **موضوع بحث و بررسی پیرامون مشکلات قیر صادراتی مطرح و نظرات ارائه شده به شرح زیر می‌باشد:**

- موضوع اورهال پالایشگاه‌ها مطرح و نظرات مشروحه ذیل مطرح شد. به نظر می‌رسد که هیچ هماهنگی بین پالایشگاه‌ها در این مورد وجود ندارد. مدت نسبتاً طولانی بود که کار خیلی کند پیش می‌رفت تا این امر منجر به رکود بازارها گردید و مدت طولانی نیز طول کشید تا بازار شروع به کار کرد و سفارش‌ها توسط مشتریان به واحدهای تولیدی صادراتی ارائه شد. ناهماهنگی در این زمینه بایستی رفع شود.
- چون کار اورهالشان سخت است، معمولاً پالایشگاه‌ها آن را در ماه مبارک انجام نمی‌دهند. در سنوات گذشته برنامه‌ریزی‌هایی در این مورد انجام می‌گرفت. عنوان نمودن این موضوع تذکر خوبی است. مجموعه ما می‌تواند راهکارهایی را ابداع نموده تا به تدریج VB توسط خودمان تولید شود و در آینده دیگر خیلی به پالایشگاه‌ها وابسته نخواهند شد؛ یعنی می‌توان واحدهایی در کنار پالایشگاه‌ها جهت قیرسازی احداث نمود که پالایشگاه‌هایی که در حال اورهال هستند بتوانند نفت کوره را از فرایند تولید وارد نمایند؛ اما باید توجه داشت که در فرایند تولید، چنانچه شکست مولکولی VB در نفت کوره انجام پذیرد، دیگر برای تولید قیر مناسب نخواهد بود؛ زیرا ماهیت مولکول‌های هیدروکربنی در اثر حرارت و فشار تغییر می‌نماید و هرچقدر هم کوشش شود قیر حاصل نمی‌شود. در حال حاضر ۲۵ تا ۳۵ درصد تولید پالایشگاه‌ها نفت کوره و VB می‌باشد، در صورتی که طبق استانداردهای بین‌المللی این میزان باید زیر ۱۵٪ باشد. در کشورهای اروپایی معمولاً بین ۱۱ تا ۱۱/۵ درصد تولید نفت خام به V.B و بقیه به فرآورده‌های سبک تبدیل می‌شوند.
- در جلسه‌ای که مدتی قبل با پالایشگاه‌ها برگزار شد، مشخص گردید که آنها فرمول تعیین نرخ را رعایت نمی‌کنند و در نظر دارند مبنای نرخ را دلار آزاد ملاک عمل قرار دهند.
- در جلسه‌ای که با مسئولین ذیربط در سازمان صنعت، معدن و تجارت برگزار گردید، هنگام طرح درخواست عدم دریافت ۵٪ عوارض خطوط لوله‌سازی، موضوع محاسبه قیمت با نرخ دلار آزاد نیز مطرح گردید. پالایشگاه‌ها اظهار داشتند مگر واحدهای تولیدی خوراک خود را با نرخ دلار آزاد خریداری می‌کنند که اینک تمایل دارند V.B را با دلار آزاد عرضه نمایند که طی آن جلسه جوابی ارائه نگردید و موضوع چندین ماه مسکوت ماند.
- از دیگر مشکلات این است که مشکل دریافت حدود ۱۰ هزار تومان از بابت توزین کالاها توسط پالایشگاه‌ها هنوز حل نشده است و رقم قابل توجهی همچنان دریافت می‌گردد. پالایشگاه‌ها برای دریافت عوارض مصوبه قانونی ندارند طی جلسه‌ای که در این خصوص چندین ماه قبل در سازمان صنعت، معدن و تجارت برگزار گردید، رئیس جلسه به نماینده پالایشگاه‌ها این تذکر را داد و درخواست نمود تا چنانچه مصوبه‌ای در این خصوص وجود دارد ظرف مدت یک هفته ارائه گردد و در غیر این صورت پالایشگاه‌ها به تعزیرات حکومتی معرفی خواهند شد. علیرغم پیگیری‌های بعمل آمده



این مشکل مرتفع نشده و صادرکنندگان همچنان این مبلغ را پرداخت می‌نمایند. موضوع دیگر لزوم اخذ مجوز از بورس برای صادرات قیر است. این مجوز برای آن است که قیر صادراتی از قیر داخلی تمیز داده شود. عده‌ای تلاش می‌کنند تا نرخ ارز آزاد افزایش یابد، در صورتی که در شرایط تولید و مبادلات با کشورهای خارجی در بازارهای بین‌المللی بایستی پایه صادرات نیز تقویت گردد.

در خصوص ایجاد یک صندلی در کمیسیون انرژی مجلس برای اتحادیه اعلام گردید، یک کرسی به اتحادیه اختصاص داده شده است. اتحادیه تلاش می‌نماید که این کرسی برای شخصیت حقوقی اتحادیه باشد و با عوض شدن افراد تغییری نکند و حسب مورد چنانچه مثلاً امروز راجع به قیر، بارگیری، خوراک و غیره صحبت بعمل آید، کسی که به این موضوع اشراف دارد در این جلسه شرکت کند و اگر بحث عوارض مطرح باشد کارشناس آگاه نسبت به این موضوع در جلسه حضور پیدا کند و در کل هر موضوعی که در جلسات مطرح می‌شود فرد متخصص در آن زمینه در جلسه حضور یابد.

در جلسه‌ای که قرار بود با پالایشگاه‌ها برگزار کنیم، هنوز مدیر پالایشگاه‌ها حاضر به برگزاری جلسه نشده است. مورد دیگری که مطرح شد بحث مجوز صادراتی است. مجوز صادراتی زمانی برای قیر اهمیت داشت که قیر داخلی قیمتش با قیر صادراتی تفاوت داشت. در نتیجه پاسارگاد و جی خودشان پیشنهاد وجود مجوز صادراتی را مطرح کردند؛ و بعد از اینکه بورس کالا به وجود آمد این اختیار به بورس کالا داده شد که در حقیقت مجوز را صادر کند. الان عملاً کاری که داریم انجام می‌دهیم پرداخت کارمزدهایی به کارگزارها و خود بورس است. ما نیازی به مجوز صادرات نداریم و واقعاً تمام خریدهایی که در بورس کالا انجام می‌شود صوری است. شرکت تولیدکننده خودش عرضه می‌کند خودش هم می‌خرد که مجوز آن را ایجاد کند. این مسئله باید پیگیری شود. بورس کالا یا باید برای عرضه شرکت‌های قیری، یکسری خدمات در نظر بگیرد، مثل خدمات بانکی، پولی، ایجاد اعتماد برای خریداران و ... در غیر این صورت موضوع باید از طریق گمرک و یا تعزیرات حکومتی و سازمان قاچاق کالا و ارز مورد پیگیری قرار گیرد. این قانون یک قانون فسخ شده است. هیچ‌کس در حال حاضر نمی‌تواند قیر داخلی را بخرد و صادر کند، در حالی که قیمت قیر داخلی حتی بیشتر از قیر صادراتی است. در واقع ما برای کالاهایی نیاز به مجوز صادراتی داریم که اختلاف قیمت داخلی و صادراتی وجود داشته باشد. مثل بنزین و گازوئیل

پیشنهاد بعمل آمد در موضوعات سخنرانی‌های همایش، سخنرانی در مورد سرمایه‌گذاری برای احداث مینی ریفرینری‌ها درج شود. صندوق هنوز پاسخی در مورد احداث پالایشگاه نداده است. بانک نفت نیز راه‌اندازی نشده است. چنانچه در داخل بتوانیم نفت را به فرآورده‌ها تبدیل کنیم، با توجه به ارزش افزوده‌ای که فرآورده‌ها می‌توانند ایجاد کنند به منافع مالی اضافه خواهد شد. شرح مشکلات در همایش بایستی به گوش مسئولین برسد. مسائلی از جمله مشکلات مربوط به استرداد مالیات بر ارزش افزوده، مسائل مالیاتی و... در همایش مطرح و مورد پیگیری قرار گیرد.

• **موضوع تعیین قیمت قیر صادراتی برای ماه October مطرح و پس از بحث و بررسی در این خصوص قیمت‌های**

زیر تعیین شد:

❖ _ قیمت قیر فله ۱۹۵-۱۹۰ دلار FOB بندرعباس

❖ _ قیمت قیر بشکه ۲۴۵-۲۴۰ دلار FOB بندرعباس

